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ABSTRACT

The airports market is a field that includes a variety of participants such as the Airport Authority

that controls and profits from passenger and aircraft movements, airlines, airport workers,

shareholders, owners of contractor companies that provide services, real estate, and more.

The COVID-19 pandemic has affected the international and domestic airport market in various

ways. In this study, the focus will be on the Israeli central airport “Ben-Gurion” market, with an

emphasis on in-depth information analysis. The analysis will be presented for the first half of

2020 versus 2021 with the most up-to-date published reports of the year 2021. Beyond the

information analysis, there are already forecasts for the trend in the airport market, both at the

economic level and at the level of the physical changes that are going to bring new participants

to the airport market, for example in the healthcare field. The vector of change will be presented

through the information analysis of Ben-Gurion Airport. This thesis includes an exclusive

interview with a senior official from the Israel Airports Authority to provide up-to-date

information. The thesis will demonstrate the overall picture of the change in the Israeli airport

market and finally, personal opinion will be a conclusion from all the data that was collected and

in particular on the Israeli market.

Keywords: Airport market, Information analysis, Ben-Gurion airport, covid-19
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Introduction

The Covid-19 erupted in Israel in February 2020. With the spread of the plague,

many markets, as well as the airports market, were affected. The topic of the thesis

is to investigate in depth the effects of the eruption of the Covid-19 on the Israeli

airport, Ben Gurion.

Ben-Gurion is the main gateway to entry and exit in Israel. The study is designed to

map how Israel is coping with the crisis by analyzing operational, economic, and

physical data. With this in mind, the goal is to create a comparison between the

years before the outbreak of the epidemic and focus in-depth on how the airport

will operate in the years 2020 and 2021 when this is the t ime when Israel

experienced lockdowns but also vaccinated most of the population at rapid rates.

The goal will be to understand how a market works in general, what an airport

market is, how to map a market and what happened to the global aviation market

following the crisis. Then data collection as much as possible will be done on Ben

Gurion and at the same time collection of supporting articles. The results will be

presented in graphical reports to show the change that has taken place within Ben

Gurion Airport.

Due to current reports by June 2021, the comparison will be semi-annual between

2019 until 2021. Finally, there will be a discussion and summary with findings of the

research work.
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Chapter 1 - The airport market

Before going into details about the airport market it is necessary to understand the

definition of economic markets in general. So, what is a market? “A market is any

place where two or more parties can meet to engage in an economic transaction ”

[1]. Generally speaking, when one would like to understand fully the aspect of the

market he may look at two fundamental dimensions embedded as explained by

Khemani [2]. The first is the product market and the second is the geographic

market. The product market - comprises all products and/or services that are

regarded as interchangeable or substitutable by the consumer. Looking at these

days, if money can be described as a “product” so the seller and the consumer are

interchanging their products. The geographic market - comprises the area in which

the interchange is being done. It includes also the supply and demand of products

or services. The focus is now on the competition with competitors in the geographic

area in which the market is working.

When describing the airports market, the geographic market can include both the

geography where the costumers are coming from (Airlines mainly) for example

Ryanair can be a customer of Ben-Gurion by flying there and using their services.

Ben-Gurion airport competitor can be Ramon airport which is located a one-hour

flight to the south of Tel-Aviv which is where Ben-Gurion airport is located [3]. In

addition, Cyprus can be a competitor due to its geography. Later on, in the chapter.

3, Ben-Gurion airport geography will be described in more detail . Moreover, all

passengers which are flying from/to Ben-Gurion airport will use the services

located in the airport such as Parking lots, external security service, shops , and

other facilities which will create a satisfied returning customer. If Ben-Gurion

airport for example will provide good products (services and their price) and the

location will suit the airlines, it can pull more customers to open routes to Israel

and the chain keeps growing.

Ideally, the conditions of competition are sufficiently homogeneous and can be

distinguished from neighboring areas. Connected to the understanding of the

“Market” definition there is another term to discuss which is market segmentation.

As explained by O'Connell [4] “Market segmentation is a marketing term that refers

to aggregating prospective buyers into groups or segments with common needs”.
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The concept of segmentation is a strategy that can be described as it has been

written by Green and Krieger [4] upon two key assumptions:

 Consumers can be grouped into segments that display homogeneous

preferences relative to other segments.

 Returns are likely to be greater if companies match their products and

marketing mixes to particular segments within the market.

Companies generally use three criteria to identify different market segments within

their business to identify the groups [5]. The criteria are:

 Homogeneity

 Distinction

 Reaction

Homogeneity describes what are the common needs within a segment and

Distinction means to be unique from other groups. The last criteria are the Reaction

which means how the consumers react to new products.

Market segmentation is an extension of market research that seeks to identify

targeted groups of consumers to tailor products and branding in a way that

is attractive to the group.

In conclusion of market terming, Market is any place that two parties can

interchange their products. It can be segmented into groups with common needs

but still will belong to the same market.

1.1 The Airport market

The main participants of the airport itself are the Airlines (Aircraft operators). But

significant secondary participants are the passengers. The airport is a

demonstration of the same market with two different segmentations. For airlines,

the product is all relevant services to operate a commercial flight. Moreover, for

the passengers, the meaning is all the services that they will use within their travel

from the moment they start the interchange with their product (money) [5]. In

addition, all the businesses that are working within the airport boundaries are

renting the space so they consider the same as the airlines, passengers , etc. They

are another segment of the airport market. Another homogenous customer with

https://www.investopedia.com/terms/b/brand-personality.asp
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specific needs. One new participant after the COVID-19 pandemic appeared are all

the health companies that are providing services of tests for the passengers.

The airport market segmentation further maintains that segments are frequently

not robust enough to withstand even small changes in their composition as said by

O'Connell [4]. The opportunity to develop coherent long-term marketing strategies

based upon consumer segmentation is therefore limited (Theory limitation because

some things were never academicly investigated).

The limitations of the current state are the lack of economic data about airports. It

is difficult to build a map of a market with a lack of revenues, expenses, etc. of

airports. In this research, when investigating the operational part, we had a lack of

data about the type of airplanes and economical information. There are some

databases but, they are for high prices and not free to the public.

If speaking only about one airport as an area for marketing, it has its economic role.

The economic role of an airport as explained by the National Academy of Sciences

[6] is created through a combination of factors presented below:

 Location. This factor is created from the local demand and concerning other

airports.

 Airport’s physical size. Generally, it describes how much space available is

for infrastructure.

 Services. The mix of (including connecting flights), CARGO operations, and

general aviation services provided.

 Frequency of flights.

When multiple airport options are available, travelers, shippers, and those

looking for based aircraft parking choose between airports for a variety of

reasons, including [6]:

 Airport proximity to home or work, when choosing an origin airport.

 Airport proximity to the final destination, when choosing a destination

airport.

 Ground transportation convenience.

 Runway length.
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 Navigational aids, automated weather observing systems, and Airport Traffic

Control Towers (which affect airport reliability and capacity).

 Hours of operation.

 Services and facilities at an airport (for both passengers and aircraft

operators).

 Commercial services.

 Price, including the price of travel and costs incurred in accessing the airport

such as parking or other tolls.

1.2 The commercialization of European airports

Airports were deregulated from government support. Smith [7] states that the

deregulation of airports has been prompted primarily by the desire of governments

to avoid the financial burdens associated with subsidizing airport capital

investment. Airports have traditionally had to compete with other areas of public

expenditure such as education, health, and defense [7]. Allowing private sector

organizations, a financial interest in airport operations is argued to be an efficient

and cost-effective way for the state to maximize revenue, while at the same time

improving customer service and quality standards. The level of return is increased

while the degree of risk is reduced as the state draws upon a specialized set of

management skills [7].

There are 2 ways to maintain an airport economy [4]:

 aeronautical charges

 commercial revenues

As it was explained by O'Connell [4] and also by Lapler [8], aeronautical charges

are levied on airlines by the airport operators for using their facilities and include

landing and apron charges and passenger fees. Alternative ways of generating

revenue are catering, car parking, money exchange, and especially retailing. All

have become an integral part of the revenue-generating strategy for many

European airports.
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Aeronautical revenue Formula [4] - (traffic numbers X airport passenger fees) +

(aircraft X landing charges).

1.3 What affects customers of the airports

Focusing on the passengers, airports are having all the passengers “captive” within

their walls. About human spending behavior, aside from the captives which are

creating an easy system for the sellers to the customers, there is also a negative

factor on the airport costumers which is stress. Or time pressure. The uncertainty

that surrounds many travelers when using an airport can harm spending. Some may

suffer from ''gate lock'', i.e. moving to the departure gate earlier than required and

avoiding the commercial offer on the central concourse [4].

As for airlines, the main factor is the attractiveness of the geographic location that

will create pressure from the demand to maintain a high frequency of flights. It can

be created either by passenger demand or cargo demand. In addition, in a


[…]


was publication before writing this thesis. This month was June 2021 therefore, we made

a decision to make a comparison between the months of January to June over the years

2019, 2020 and 2021. Once we consolidated the data we were able to make graphical

comparisons. Moreover, we had an advantage of native Hebrew speaker that could

interview the public speaker of the Israeli Aviation Authority in order to perceive a better

understanding about the Israeli airport market.

4.7 Analysis method

The analysis method was performed on the cleansed data. The main goal was to create a

mathematical picture about the impact of covid-19 crisis on the Israeli international

airport Ben-Gurion, in order to identify how the crisis affected the Israeli aviation market.

We chose to use the ToolPack from Excel software because we found it simple and

effective. The formula we have used to create a percentage change is:

𝐶ℎ𝑎𝑛𝑔𝑒 𝑖𝑛 𝑟𝑎𝑡𝑒 (%) = (100%)
(𝑋 − 𝑌)

𝑌

X - The values of 2021

Y - The values of 2020

57

Figure 37 Example of cleansed data of international passenger flow in LLBG

Using this data, comparative charts were made. We also created a summary of the

data for 2021 which we compared two years back.
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Discussion

As the main aim of this thesis was to investigate the change that took place in Israel's

international airport market (Ben-Gurion) before and after the eruption of the covid-19

pandemic, the results of the research in this thesis can be counted as partially satisfactory.

We were able to conduct operational change statistics but, as for the economical aspect,

we were unable to perform market share calculations due to the limitation of available

data. The only thing we were able to perform is, to present the vector of change of the

airport revenue [53]. We have reached a result from which it is possible to compare the

movements of the airplanes types and passenger’s types that passed through Ben-Gurion

pre and post covid-19 eruption for the half-year of 2019-2021 and, to draw charts from

collected data [14].

As for the findings, we observed a decrease in the flow of all types of traffic, since

February 2020, due to the covid-19 eruption which affected the Ben-Gurion airport

market. As the revenues are mainly from international passenger traffic [53] but, on the

other hand, the cargo movement increased due to an initiative of local airlines to

cooperate with cargo companies [49]. From 2019 to 2020, the cargo amount in tons

decreased by 8 % but then increased by 11 % in 2021. As for a/c movements, from 2019

to 2020 it decreased by 116 % but then decreased by only 43 % in 2021. The last

accumulated data we gathered was the passenger flow which decreased from 2019 to

2020 by 191 %, and then from it again decreased but only by 131 %. All types of operations

are presenting an improvement.

An unexpected result was to see how the domestic market recovered quickly. In June

2021 (post-Covid-19) there were already 3,458 domestic flights compare to June 2019

(pre-Covid-19) which noted 2,964 flights[14], The assumption is the “traffic light” strategy

which created isolated vacation places in Israel, one of them is Eilat, which is near the

second busiest airport in Israel [40].

Israel made a path of recovery from 2020 to 2021 in terms of airport traffic flow. The

accumulated values are not back to as they were in 2019 yet but, due to the active

attitude of vaccinations from the government side [40] and opening the opportunity for

private companies to take advantage of the slow government and start a lab for testing

departing and arrivals passengers with results of 4 hours [8, 14] we could see the

improvement. The theory of operational statistics was reachable every month, therefore

we could create a precise analysis in our software. The understanding of the airport
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market was from previous research that explained the concept of the general market and,

specifically the airport market. With this knowledge, we knew what to seek for our

investigation.

In addition, it is possible to measure the change in rate for all types of movements that

we found plus the economical revenue trend of Ben-Gurion. If one day, there will be

publications of the airport financial data more than revenues, it would be possible to

calculate the airport market share in Israel to other factories.
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Conclusion

In this thesis, an investigation about the Israeli international airport named “Ben Gurion”

was made, before and after the eruption of the covid-19 pandemic. The main statistics

evaluation was in the operational data. In the beginning, research on general markets was

done to understand the structure of the economic market, which is divided into product

share, and geographical share.

In addition, an airport market structure was learned. The theory was taken from articles

explaining the European airport market by examples of some European airports, and also,

an example of Sydney, Australia airport as no articles were found explaining the market

structure of Ben Gurion Airport. During this process of work, I learned how the eruption

of the covid-19 affected the airport markets at the global level and what challenges were

created for the market, for example, employee management, parking problems, lack of

passenger traffic which is the main income to the market and more.

It was later explained how Ben-Gurion evolved from history, the geographical location

that gives it a strategic advantage because it has no equal competitors due to the

suitability of the operation to neighboring countries. Subsequently, as much operational

and economic statistical information as possible was collected at the Israeli Ben Gurion

airport, to create data analysis between the years 2019-2021. Since the most recent

reports were until June 2021, the strategy was to compare only the first half of the

selected years. After gathering all the information, a comparison was made with

information such as international traffic flow and types of flights (charter, private cargo,

and others), the same was done with the domestic traffic. Afterward, a summary of all

the accumulated is combined into charts that show the vector of operational and

economic change in LLBG. During the work, we identified that we lacked current status

information and arranged a meeting with the Israel Airports Authority. There I

interviewed the public speaker of the authority Mr. Lepler, who gave us a reflection on

the processes that are being done inside and outside the airport these days. Finally, a

discussion about the results was made with supportive articles.
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In my opinion, the airport is progressing effectively in a recovery path. The decision to

convert passenger planes to cargo impressed me and was creative. Regarding the

publication of economic reports, the lack of information prevented from creating a deep

economic analysis for example what are the revenues for cargo, charter, etc. but, a rough

estimation could be that, as the number of international passengers decreases at Ben-

Gurion, the amount of revenue decreases significantly as it was shown that passenger

flow is the most powerful source of income. However, if the situation of Covid- 19 variants

will grow, I assume other economical solutions for the airport should be made. According

to Ben-Gurion's statistics, cargo flights are on the rise. Maybe, airports will be more

geared for cargo operation rather than passengers but, this is, of course, only a hypothesis

to the current situation.
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