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Hodnocení závěrečné práce:

1. Splnění zadání formálně i odborně. (0 – 30)
Hodnoceno je také splnění stanoveného cíle práce a celkové vypracování s ohledem na zadané téma.
Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v
zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, je hodnocení odpovídajícím způsobem sníženo.

2. Úroveň teoretické části a využití dostupné literatury. (0 – 30)
Posuzována je relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných
poznatků. Převažuje-li doslovné převzetí textů, hodnocení je sníženo až o 15 bodů (za předpokladu dodržení
autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických
poznatků, literatury a zdrojů.

3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí,
úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)
Celkem 30 bodů může být uděleno za velmi komplexní a bezchybnou práci vhodnou k publikování. Tento
aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický
význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace,
validovaný provozní postup nebo metodika. Za drobné metodologické nedostatky je hodnocení sníženo až o 5
bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický
přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k
závěrům.

4. Formální náležitosti a úprava práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)
Hodnoceny jsou formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj.
formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a
tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel je sníženo maximální hodnocení o 2 body za
každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a
terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná
terminologie a to zejména v jazyce práce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2
body), grafy jsou tvořeny dle standardníchzásad (2 body) a stejně jako tabulky jsou opatřeny legendou,
vše je je v nich čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla dle ISO690 a ISO690-2 (2 body).

5. Celkový počet bodů
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Průzkum předkovidového a postkovidového trhu letiště Ben-Gurion
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Práce není v rozporu s metodickým pokynem ČVUT Je dodržen rozsah práce (min. 35 stran)

Kritéria hodnocení bakalářské práce

Zadání je splněno a každý bod zadání má jasný odraz ve zpracované práci

OPONENTA

Celkové hodnocení úrovně vypracování:

A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

pozn.: prosím uveďte komentář odůvodňující hodnocení.

práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm

Komentář:
Pokud potřebujete větší prostor pro posudek, přiložte Vámi vytvořený posudek k tomuto formuláři jako přílohu.

Jméno a příjmení: ​ Podpis:

Datum:
Organizace:

Jak vysvětlujete, že většina detekovaných cestujících s Covidem-19 byla odhalena na výstupním screeningu?

How do you explain that the majority of detected passengers with Covid-19 was identified at exit screening?

Kdy byste dle daných dat očekával návrat k předkovidovým počtům letů a cestujících?

Based on data, when do you expect to reach pre-covid volumes?

Autor popisuje dopad covidové krize na letiště Ben-Gurion v Izraeli. Za použití dat a softwaru Office Excel graficky zobrazuje
trendy provázející covidovou krizi v oblasti počtu letů a cestujících. Student vysvětluje opatření vydaná místní vládou a
vysvětluje jejich vliv na leteckou dopravu. Práci s daty hodnotím velmi pozitivně, jelikož student kombinuje množství zdrojů za
účelem validace dat. Zároveň se autor zaměřuje na strategii letiště v oblasti zefektivnění provozu. Práce je napsána v anglickém
jazyce na vysoké úrovni. Zároveň oceňuji aktuálnost témata.

Práci hodnotím známkou A - výborně.

The author describes the impact of Covid crisis on Ben-Gurion Airport in Israel. Using the data and Office Excel tool, trends in
flight and passenger volumes influenced by Covid crisis are shown in a graphical way. The student explains measures issued
by local government and he explains its impact on air transport. Thanks to the number of sources used for data validation, I
appreciate the high quality of work with data. The author also focuses on the airport strategy in order to improve the efficiency
of operations. The level of English used in work is very high. I also appreciate that the student focuses on current topic.

Therefore, I propose mark A - excellent.
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A a práci doporučuji k obhajobě.
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